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定期監査の結果に基づく措置状況について（報告） 

 

 

  令和元年８月１９日付元宗監第９５号で通知のあった標記の件について、別紙の

とおり報告します。 

 



            定期監査の結果に基づく措置状況について（報告）       （別紙） 

 

（市立小学校及び中学校）      定期監査実施日：平成３０年８月２日、９日     監査対象年度：平成２９年度   

指  摘  事  項 措  置  状  況 

【教育委員会】 

（１）警備報告書について 

学校施設の警備報告書において、未施錠、電灯の未消灯、

エアコンの電源の消し忘れ、水道の蛇口の締め忘れ及び警報

装置の設定忘れが見受けられるので、職員及び関係者への指

導を徹底されたい。 

 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

理科薬品の管理方法及び管理記録に不備が見受けられる。

また、学校ごとに管理方法が異なっているので、適正に管理

されたい。 

 

 

 

 

【自由ヶ丘小学校】 

（１） 緊急時のマニュアルについて 

緊急時のマニュアルの見直しを行っているが、改訂版を作

成していないので、事務処理を適正に行われたい。 

 

 

（２）警備報告書について 

学校施設の警備報告書において、未施錠、電灯の未消灯及

び警報装置の設定忘れが見受けられるので、職員及び関係者

への指導を徹底されたい。 

 

【教育委員会】 

（１）警備報告書について 

今年４月１５日に実施した研修会において、学校施設の未施

錠、電灯の未消灯及びエアコン電源の消し忘れ等の報告が見受

けられることについて周知し、管理職に対して確認等を徹底す

るよう指導しました。 

 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

今年４月１５日に実施した研修会において、薬品整理簿の未

記載及び薬品名の未記載等が見受けられることについて周知

し、管理職に対して管理を徹底するよう指導しました。 

また、文書にて不要薬品の調査を行い、学校で不要と判断し

た薬品については、年度末に回収いたしました。 

 

 

【自由ヶ丘小学校】 

（１）緊急時のマニュアルについて 

「学校の危機管理マニュアル作成の手引き」（文部科学省 平

成３０年２月）を参考にして、土砂災害、雷、竜巻に対するマ

ニュアルを作成しました。 

 

（２）警備報告書について 

退校前の確認を強化しました。また、未施錠等があった場合

は、その都度職員に知らせ、管理の徹底を図りました。 

 

 



（３）理科薬品及び実験器具等の管理について 

ア 理科準備室に設置されている薬品保管庫において、地震

等による転倒防止の措置が講じられていないので、適正に

管理されたい。 

イ 薬品管理簿は整備されているが、一部の薬品について管

理記録が記載されていないものがあるので、適正に管理さ

れたい。 

ウ 薬品の管理方法が適切でないので、適正に管理された

い。 

 

 

 

 

 

【日の里中学校】 

（１）警備報告書について 

学校施設の警備報告書において、未施錠、電灯の未消灯、

エアコンの電源の消し忘れ、水道の蛇口の締め忘れ及び警報

装置の設定忘れが見受けられるので、職員及び関係者への指

導を徹底されたい。 

 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

ア 理科準備室に設置されている薬品保管庫において、地震

等による転倒防止の措置が講じられていないので、適正に

管理されたい。 

イ 薬品管理簿は整備されているが、薬品の使用記録が記載

されていないので、適正に管理されたい。 

ウ 薬品の管理方法が適切でないので、適正に管理された

い。 

 

 

（３） 理科薬品及び実験器具等の管理について 

ア 薬品を１つずつケースに入れ、ケースの四隅に砂を詰めた

ビニール袋を入れ、薬品瓶の転倒防止を図りました。また、

薬品庫は床に直接置くことで重心を低くしました。 

イ 薬品管理簿の記入について職員に周知しました。また、薬

品庫の鍵と管理簿をセットにして貸し出すことで、「使用し

たら記録する。」習慣を徹底しました。 

  ウ 理科担当者が定期的に点検を実施することで、使用した薬品

を適切に処理することを徹底しました。 

薬品を保管している瓶にはラベルを張り、中身が分かるよ

うにしました。また、希釈液など作成した薬品については、

製造日を明記したシールを貼って、管理するようにしました。 

 

 

【日の里中学校】 

（１）警備報告書について 

帰りの会終了後の教室の施錠、消灯、部活動終了後の使用箇

所の施錠、消灯の確認を監査後からより徹底して行うようにし

ました。また、引き続き全職員に最後に学校を出る際の警報装

置の設定を行うよう周知しました。 

 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

ア 薬品保管庫は、転倒防止伸縮棒でしっかり固定しました。 

 

 

イ 薬品管理簿は理科教員が使用時に記入をし、定期的に教

頭が確認するようにしました。 

ウ 長期未使用の薬品について、年度末に適切な方法で処分

するようにしました。 

 

 



【河東小学校】 

（１）警備報告書について 

学校施設の警備報告書において、未施錠、電灯の未消灯及

び警報装置の設定忘れが見受けられるので、職員及び関係者

への指導を徹底されたい。 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

ア 理科準備室に設置されている薬品保管庫において、地震

等による転倒防止の措置が講じられていないので、適正に

管理されたい。 

イ 薬品の管理方法が適切でないので、適正に管理された

い。 

 

 

 

【赤間西小学校】 

（１）警備報告書について 

学校施設の警備報告書において、未施錠、電灯の未消灯及

び警報装置の設定忘れが見受けられるので、職員及び関係者

への指導を徹底されたい。 

 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

 薬品の管理方法が適切でないので、適正に管理されたい。 

 

 

【河東小学校】 

（１）警備報告書について 

指摘事項に関しては、管理職がその都度確認し、未施錠、未

消灯の報告があがった場合は、職員に周知、徹底に努めました。 

 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

ア 学校内で調整し、今年度中に転倒防止の措置を行います。 

   

 

イ 薬品管理簿の記載事項等については、理科担当者が定期的

に確認をし、年度末の使用量の集計等、次年度への引き継ぎ

を適切に行えるようにしました。 

 

 

【赤間西小学校】 

（１）警備報告書について 

職員に周知をして、教室の使用後の施錠や電灯の消灯、及び

放課後の施錠や警報装置の設定の徹底を図りました。 

 

 

（２）理科薬品及び実験器具等の管理について 

薬品倉庫の中の不要な薬品については、年度末に専門業者に

依頼し、処分しました。 

 


